Дело № 5-98-554/2019
910098MS-01-2019-000770-45
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 августа 2019 года                                                                                    г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием защитника юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Формус Ю.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «Транспортная крымская компания», ОГРН 1159204020986, ИНН/КПП 9204554211/910301001, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

  установил:

27 июня 2019 года в производство мирового судьи поступило дело об административном правонарушении в отношении ООО «Транспортная крымская компания» по ст.17.7 КоАП РФ.

Определением мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от «ИЗЪЯТО» данное дело передано в Ялтинский городской суд Республики Крым по подсудности.
Определением судьи Ялтинского городского суда Республики Крым от «ИЗЪЯТО» протокол об административном правонарушении в отношении ООО «Транспортная крымская компания» по ст.17.7 КоАП РФ передан мировому судье судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
В связи с тем, что судом апелляционной инстанции определена подведомственность настоящего дела, определением мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от «ИЗЪЯТО», данное дело принято к производству и назначено к слушанию на «ИЗЪЯТО».
Согласно протоколу об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», ООО «Транспортная крымская компания», в нарушение ст.26.10 КоАП РФ, не предоставило в установленный срок истребуемые определением «ИЗЪЯТО» сведения, запрашиваемые должностным лицом, осуществляющим производство по делу об административном правонарушении. Бездействие ООО «Транспортная крымская компания» административным органом квалифицировано по ст.17.7 КоАП РФ.
Защитник ООО «Транспортная крымская компания» - Формус Ю.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом Обществу административном правонарушении не признал, пояснил, что Обществом в установленный статьей 26.10 КоАП РФ срок направлен ответ на истребуемую должностным лицом информацию, предоставив суду копию ответа и почтовый идентификатор, согласно которому ответ на истребуемую информацию был направлен «ИЗЪЯТО». Просил прекратить производство в связи с отсутсвием события административного правонарушения.
Выслушав защитника юридического лица, исследовав материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.

В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Как усматривается из определения государственного инспектора по экологическому надзору «ИЗЪЯТО», у него в производстве находится дело об административном правонарушении по ст.8.2 КоАП РФ, части 2 ст. 8.6 КоАП РФ. ООО «Транспортная крымская компания» предписано в трехдневный срок с момента получения определения предоставить в отдел экологического надзора истребуемые сведения.

Копию вышеуказанного определения ООО «Транспортная крымская компания» получило 04 апреля 2019 года, что подтверждается почтовым уведомлением.

С учетом положений частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ, крайним сроком предоставления истребуемых сведений является – 08 апреля 2019 года.

Таким образом, временем совершения административного правонарушения, инкриминируемого ООО «Транспортная крымская компания» по ст.17.7 КоАП РФ, является 09 апреля 2019 года.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, срок привлечения ООО «Транспортная крымская компания» к административной ответственности по ст.17.7 КоАП РФ истек 09 июля 2019 года.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
После истечения срока давности в соответствии со ст.24.5 КоАП РФ вопрос о виновности лица, в отношении которого прекращается производство по делу об административном правонарушении, обсуждаться не может, так как это ухудшает его положение.
Учитывая, что срок давности привлечения ООО «Транспортная крымская компания» к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.

Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 17.7, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья –

постановил:

производство по делу об административном правонарушении по ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Транспортная крымская компания» – прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

3